上海市崇明区农业农村委员会文件

沪崇农发〔2023〕9号

关于印发2023年崇明区内陆水域禁渔期
管理工作方案的通知

[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府：
为切实做好2023年崇明区内陆水域禁渔期管理工作，根据《关于本市实施长江口及其他内陆水域禁渔的通告》（沪农委规〔2021〕2 号）《关于发布我市渔业水域禁用渔具的通告》（沪农委规〔2021〕12 号）等文件精神，我委制定了《2023年崇明区内陆水域禁渔期管理工作方案》，现印发你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：2023年崇明区内陆水域禁渔期管理工作方案

                 上海市崇明区农业农村委员会
                     2023年2月7日

	 上海市崇明区农业农村委员会办公室         2023年2月10日印发

附件
2023年崇明区内陆水域禁渔期管理工作方案

为保护本区内陆水域渔业资源和水域生态环境，严厉查处“电、毒、炸、地笼”等非法捕捞行为，推进涉渔“三无”船舶清理整治，现结合我区实际情况，特制定本工作方案。
一、工作目标
按照“条块结合、属地管理、着眼当前、注重长效”的工作原则，依法依责整治违反禁渔期规定的非法捕捞行为，建立区农业农村委、区公安分局、区水务局、乡镇人民政府为主要成员的联勤联动机制，开展多部门联合执法行动，取缔收缴非法捕捞渔具和“三无”船舶，情节严重的，要依法追究当事人刑事责任，确保本区内陆水域禁渔期制度贯彻实施。
二、工作内容
区农业农村委执法大队、乡镇要根据实际情况，排查本区内陆水域非法捕捞情况，全面掌握其分布、数量、活动规律，制定切实可行的工作计划，积极开展禁渔期日常渔政执法检查，依托“河长制”“河道警长制”等河道管理制度，建立发现处置机制，落实网格化管理，严厉查处电捕鱼、地笼等非法捕捞行为。
（一）开展禁渔期宣传排查工作
1.乡镇要对内陆水域内利用电捕鱼、地笼、攀网、迷魂阵、丝网、“三无”船舶等非法捕捞行为进行摸底排查，制定工作方案。在各行政村张贴《关于本市实施长江口及其他内陆水域禁渔的通告》《关于发布我市渔业水域禁用渔具的通告》，向群众发送宣传资料，落实告知制度。
2.区农业农村委执法大队安排渔政执法人员、执法车辆、船艇在市级河道内做好日常巡查执法工作。
3.区农业农村委执法大队积极开展《中华人民共和国渔业法》《最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定》等有关法律法规及相关规定的宣传。设立110和59621692举报电话，鼓励和动员广大群众及时举报违反禁渔期规定的非法捕捞行为；在区级主要媒体宣传内陆禁渔期通告，扩大社会知晓率，区河长办要建立发现机制，严禁闸口外涉渔“三无”船舶进入内陆河道水域，按照网格化管理模式，发挥河道保洁队伍巡查发现机制作用，及时清除河道阻水物、地笼等网具；禁渔期内非法捕捞行为构成犯罪的，由公安部门立案查处。邀请电视台跟踪报道专项执法行动，形成全社会打击非法捕捞的震慑力。
（二）开展禁渔期日常巡查管理
1.严格落实内陆水域禁渔期制度，2023年本区内陆水域禁渔期时间为2月16日12时至5月16日12时，禁止除休闲垂钓外的所有捕捞作业类型，严厉打击“电、毒、炸、地笼”等严重破坏渔业资源的捕捞行为。
2.贯彻落实市渔业水域禁用渔具通告精神，内陆水域禁止使用插网、网簖、地笼网、机吸耙刺、机拖耙刺等破坏渔业资源的渔具。
3.区农业农村委执法大队要制定巡航检查计划，安排中国渔政31103船、摩托艇和执法车辆，落实禁渔期市级河道巡航执勤机制，增加日常巡查和夜间突击检查频次。区级河道、乡镇河道由各乡镇建立日常巡查处置机制。
（三）强化专项执法和多部门联勤联动执法
1.持续开展渔政专项执法行动，专项执法采取白天与夜间、明查与暗访、陆上与水上相结合的检查模式；采用流动巡查、蹲点伏击等手段，加大打击力度，加强毗邻交界水域和举报集中水域执法检查；对在禁渔期内查获的电捕鱼等非法捕捞案件，积极开展行刑衔接，追究当事人刑事责任，用于非法捕捞作业的涉渔“三无”船舶随案扣押。
2.区农业农村委、区公安分局、区水务局、区河长办等部门和乡镇，建立联勤联动机制，在禁渔期内开展联合行动，对查获的非法捕捞行为由区农业农村委执法大队立案调查，对符合刑事立案标准的案件，移送公安机关立案查处。
3.乡镇、水务部门要加强内陆河道“三无”船舶的排查，开展清理整治。
（四）开展禁用渔具专项检查
区农业农村委、区市场监管局、区公安分局等部门建立联合执法机制，检查渔具商店，对制造销售禁用渔具的行为严肃查处。
三、工作要求
（一）提高思想认识，加强组织领导
要树立大局意识，区农业农村委、区水务局、区公安分局、乡镇等单位要按照工作职责，细化落实内陆水域禁渔期管理方案，统筹执法力量，要以“打非”“清船”“清网”为契机，将日常监管纳入乡镇网格化和河长制管理平台，充分发挥河长制作用，严格落实内陆水域禁渔期制度。将内陆水域非法捕捞、禁用渔具管理纳入村级组织绩效考核，每月通报工作情况。
（二）强化舆论宣传，注重信息收集
乡镇要开展多种形式的宣传活动，重点宣传内陆禁渔期、禁用渔具和涉渔“三无”船舶专项整治行动要求，做好“非法捕捞水产罪”司法解释的宣传；建立信息报送制度，乡镇要及时报送内陆水域非法捕捞整治情况，每月25日前上报《2023年崇明区内陆水域打击非法捕捞月报表》（附件2）。要积极落实信访举报核查，充分利用信访举报平台，针对性地开展专项整治行动。
（三）加强联勤联动，形成执法合力
区农业农村委、区公安分局、区水务局等部门开展联合执法行动，建立长效机制，畅通部门间执法信息交流。

附件：1.2023年崇明区内陆水域禁渔期管理工作领导小组
2.2023年崇明区内陆水域打击非法捕捞情况汇总表

附件1

2023年崇明区内陆水域禁渔期管理工作领导小组

组  长：管帮超  崇明区农业农村委员会          副主任
副组长：郁春泉  崇明区农业农村委员会执法大队  大队长
陆国香  崇明区农业农村委员会养殖业科  科长
组  员：陈春晖  崇明区长兴镇农业农村发展办    主任
夏斌罡  崇明区横沙乡农业农村发展办    主任
黄耀能  崇明区新村乡农业农村发展办    主任
夏利军  崇明区绿华镇农业农村发展办    副主任
赵任妒  崇明区三星镇农业农村发展办    主任
范春贤  崇明区庙镇农业农村发展办      主任
孙君帅  崇明区港西镇农业农村发展办    主任
袁超平  崇明区城桥镇农业农村发展办    主任
肖  军  崇明区建设镇农业农村发展办    主任
李  志  崇明区新河镇农业农村发展办    主任
崔  慈  崇明区竖新镇农业农村发展办    主任
施  凯  崇明区堡镇农业农村发展办      主任
李洪标  崇明区港沿镇农业农村发展办    主任
龚裕婷  崇明区向化镇农业农村发展办    副主任
陈  醇  崇明区中兴镇农业农村发展办    主任
陈凡毅  崇明区陈家镇农业农村发展办    主任
王维嫣  崇明区新海镇农业农村发展办    主任
顾  超  崇明区东平镇农业农村发展办    负责人
顾乾立  崇明区农业农村委员会执法大队  副中队长

2

附件2
2023年崇明区内陆水域打击非法捕捞情况汇总表

单位：                                  填报人：                        填报时间：
	项目
	宣传发动
	清理整治

	发放宣传材料
	新媒体
宣传
	出动
人员
	出动
车辆
	检查
河道
	开展联合整治
	清理涉渔
“三无”船舶
	清理违规网具
	发现处置非法捕捞（电、毒、炸、地笼等）

	数据
	（份）
	（次）
	（人次）
	（辆次）
	（公里）
	（次）
	（艘）
	（顶、类型、地点）
	（起、时间、地点）

备注：1.宣传、清理网具和“三无”船舶需同时上报照片，附时间地点。
      2.月报表自2月起，每月25日前上报。